ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO

CNPJ – 11.022.506/0001-18

Rua Santos Dumont, nº 440, Setor Aeroporto, Centro – FONE/FAX: (99) 3536-1388
ESTREITO - MA

TERMO DE CONTRATO
Nº 003/2018

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS, QUE
ENTRE SICELEBRAM A CÂMARA MUNICÍPAL DE
ESTREITO E A EMPRESA ITAMAR MARTINS MACEDO
- ME, NA FORMA ABAIXO.
Aos nove dias do mês de julho do ano de 2018, de um
lado, a CÂMARA MUNICÍPAL DE ESTREITO, CNPJ/MF
n.º 11.022.506/0001-18, localizada na Avenida Santos
Dumont, n.º 440, Centro, através do seu presidente,
TAVANE DE MIRANDA FIRMO, Portador do CPF:
401.470.103-49 e escrito no RG sob nº 82006 SSP/TO,
doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE
e, do outro lado, a empresa ITAMAR MARTINS MACEDO
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.480.346/0001-34,
estabelecida na Rodovia BR 230, nº 1014, Centro,
Estreito, Maranhão, neste ato representada pelo senhor
ITAMAR MARTINS MACEDO, portador do RG n.º 500.552
SSP/MA e do CPF/MF n.º 233.516.243-87, doravante
denominada simplesmente de CONTRATADO, tendo em
vista o que consta na Pregão Presencial nº 001/2018-PP,
que passam a integrar este instrumento,
independentemente de transcrição na parte em que com
este não conflitar, resolvem, de comum acordo, celebrar o
presente Contrato, regido pela Lei n.º 10.520, de 2002, do
Decreto n° 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005, e
no couber a Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
mediante as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES,
PARA ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS QUE
SERVEM A CÂMARA MUNICIPAL, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do
Pregão nº 001/2018-PP e na proposta vencedora, os
quais integram este instrumento, independente de
transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
O prazo de vigência deste Termo de Contrato é até
31/12/2018, contados da assinatura do mesmo,
prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de
1993.
CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
O valor do presente Termo de Contrato é de R$
305.050,00 (Trezentos e cinco mil e cinquenta reais).
No valor acima estão incluídas todas as despesas
ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de Câmara Municipal de ESTREITO,
frete, seguro e outros necessários ao cumprimento
integral do objeto da contratação.
CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes desta contratação estão
programadas em dotação orçamentária própria, prevista
no orçamento da União, para o exercício de 2018, na
classificação abaixo:
01 - CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO
01.031.0001.2-001 – MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA
CÂMARA MUNICIPAL
Elemento de Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo
CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO
O pagamento será efetuado pela Câmara Municipal de
ESTREITO, no prazo máximo de até 30 (trinta) dias,

mediante apresentação da nota fiscal acompanhada da
competente ordem de fornecimento.
CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE
O preço contratado é fixo e irreajustável.
CLÁUSULA OITAVA - ENTREGA E RECEBIMENTO DO
OBJETO
As condições de entrega e recebimento do objeto são
aquelas previstas no Termo de Referência.
CLAÚSULA NONA - FISCALIZAÇÃO
A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela
CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de
Referência.
CLÁUSULA DÉCIMA – OBRIGAÇÕES DA
CONTRATANTE E DA CONTRATADA
Das obrigações da CONTRATANTE:
9.1.1 Para garantir o fiel cumprimento do objeto deste
Contrato, a CONTRATANTE se compromete a:
I) Efetuar o pagamento na forma convencionada neste
instrumento, desde que preenchidas as formalidades
previstas neste Contrato;
II) Designar profissionais do Setor de Compras da sede da
Câmara Municipal de ESTREITO, para, na qualidade de
fiscais, acompanhar o fornecimento dos produtos objeto
deste Contrato;
III) Comunicar à Contratada, através do executor
designado, qualquer problema que ocorra na entrega do
objeto.
9.2 Das Obrigações da CONTRATADA:
9.2.1 Na execução do objeto do presente Contrato, obriga-
se a CONTRATADA a envidar todo o empenho e
dedicação necessários ao fiel e adequado cumprimento
dos encargos que lhe são confiados, obrigando-se ainda
a:
I) iniciar a entrega somente após autorização, mediante
Ordem de Fornecimento, emitida pelo setor competente
da Câmara Municipal de ESTREITO, cujas cópias deverão
ser apresentadas em anexo às respectivas notas fiscais
para efeito de pagamento;
II) respeitar o prazo de entrega do objeto estipulado por
este contrato;
III) reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas
expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em
que se verificarem incorreções ou defeitos de fabricação
ou decorrentes do fornecimento;
IV) comunicar à FISCALIZAÇÃO qualquer irregularidade e
providências a serem tomadas no fornecimento do
produto;
V) facilitar à FISCALIZAÇÃO o acesso aos procedimentos
e técnicas adotados;
VI) responder integralmente por perdas e danos que vier a
causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em razão de
ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus
prepostos, independentemente de outras cominações
contratuais ou legais a que estiver sujeita;
VII) Manter durante o prazo de execução do Contrato as
exigências de habilitação e qualificação exigidas na
licitação.
VIII) Promover, através de profissional habilitado e durante
o período que se fizer necessário, o treinamento e
orientação dos responsáveis pela utilização e manutenção
do objeto do presente contrato, em local a ser designado
pela Câmara Municipal de ESTREITO.

ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO

CNPJ – 11.022.506/0001-18

Rua Santos Dumont, nº 440, Setor Aeroporto, Centro – FONE/FAX: (99) 3536-1388
ESTREITO - MA

VIII) O licitante CONTRATADO(A) responderá, perante o
usuário, por eventuais danos morais e materiais
resultantes da utilização do objeto da licitação,
independentemente de culpa.
IX) As entregas serão feitas mediante as ordens de
entrega parciais com indicação das quantidades do
material.
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – O CONTRATANTE não
aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de
responsabilidade da CONTRATADA para outras
entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer
outros.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

As sanções referentes à execução do contrato são
aquelas previstas no Edital e no Termo de Referência.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RESCISÃO
O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas
hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993,
com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei,
sem prejuízo das sanções aplicáveis.
Os casos de rescisão contratual serão formalmente
motivados, assegurado-se à CONTRATADA o direito à
prévia e ampla defesa.
A CONTRATADA reconhece os direitos da
CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO
Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação
deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial, no prazo
previsto na Lei nº 8.666, de 1993.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO
O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da
execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de
Estreito/MA.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo
de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.
ESTREITO(MA), 09 de Julho de 2018.

TAVANE DE MIRANDA FIRMO
Presidente da Câmara Municipal
CONTRATANTE

ITAMAR MARTINS MACEDO - ME
Itamar Martins Macedo
CONTRATADO